12.912 (dados de 10 de Janeiro de 2021), casos confirmados perfazendo uma 

incidência de 3,6/100.0002 hab. e uma taxa de letalidade de 1,2% pela doença. 

1
 Cálculo realizado em uma população estimada (IBGE, 2020) de 9.616.621 (nove milhões 

seiscentos e dezesseis mil e seiscentos e vinte e um habitantes). 
2
 Cálculo realizado em uma população estimada (IBGE, 2020) de 354.314 (trezentos e 

cinquenta e quatro mil, trezentos e quatorze habitantes). 

Desse percentual destacam-se as comorbidades que estão diretamente 

relacionadas a casos graves da doença.  

Dos 158 óbitos ocorridos no município pela COVID-19, 54,7% possuía 

hipertensão e diabetes (85 pessoas), 10,1% doença cardiovascular (16